Ego rex d.omnus F . una cum filio meo rege domjno A . et 
comité R . hoc scriptum, quod fieri jussimus j propriis manibus 
confirmamus. >̂ c 

Qui prsesentes fuerunt Petrus de Aries prior hospitalis. 
Martinus Petri commendator de Ponte Minei, 
Froyla Ramiriz regum signifer. 
Joannes Gallecus, 
Garsias Fernandi de Cubellos. - ' 
Petrus Pelagii de Thoronio signifer vocatus. > 
Nunno Pelagii. 
Menendus Melascí. 
Melendus Muniz, . , 
Fernandus Santii de Caldellas, : , 
Arias Velasci. ^óttf • • , ; 
Gondisalvus Pelagii, et omnes qui erant in Curia. , 
Ego Bernardas Dñ i . regis notarius mandato suo, et per manum 

D ñ i . Compostellani archiepiscopi cancellarü scribere jussi ? et conf, 

' ' , - íjf» ; J . .;i.,¡íp ^ 3 j í J j, ,'í-/ 'iitJ^OlSJ O'- - - i.'! ' ! ii i w '.ínOíl'íi j 

E n esta escritura tenemos otro vestijio del po
der antiguo de los reyes , pues Fernando segundo 
de León trata de trasladar la catedral por autori
dad propia de acuerdo con los proceres de su corte 
y no mas. 

Ndm, 53. 

Epístola decretal del papa Inocencio III á Pedro, 
arzobispo de Santiago, en el pleyto con el de 
Braga sobre la pertenencia del derecho metropo
litano á los cuatro obispados de Coimbra, Lame-
go, Viseo y Ejitania en el año 1199 , en 4 ^ se 
citan varias disposiciones de reyes antiguos espa
ñoles relativas á división de provincias eclesiásticas 
y obispados. 

Esp. Sag. tom. I V . Apénd. l í . 

A d P e t r u m C d t n f o s í e l l a n u m archiepiscopum. 

L i c e t unum sit corpus ecclesiae, in quo Christas est caput, et 
universi fideles sint membra, Ule tamen qui a Christo p e t r a , dictus 
est P e t r a s , etlam á Christo capite vocatus est caput ipso testante 
qui ait : T u vocaveris Cepitas ; quod secundum unatn ¡nterpreta-
tionem exponitur-C^MÍ , quia (sicut plcnitudo sensuum abundat in 
capíte , ad cetera vero membra pars aliqua plenitudinis derivatur) 
ita ceteri vocati sünt ía partem solicitudínis , solus autem Petras 
assumptus est in plenitudinem potestatis , ad quem velut ad caput 
majores ecclesiae causaí non tam constitutione canónica quam insti-
tutione divina mérito referuntur. Inter quas illa non minima reputatur 
qua; inter Compostellanam et Bracarensem ecclesias super quatuor 
episcopatibus j videlicet Conimbriensi, Lamecensi, Visensi et Egita-
nensi , ex delegatione sedis apostólicas longo fuít tempere sub di-
versis judicibus ventilata , quam nos auctore Domino , te frater ar-
chiepiscopo Compostellano, et venerabHi fratre nostro Martino Bra-
cbarensi archiepiscopo, pro definitione hufus causas praesentibus , ex
acta diligentia curavimus terminare. Petebas siquidem a dicto Brar 
charensi archiepiscopo quatuor praefatos episcopatus, asserens eos 
ad Compostellanam ecclesiam jure metropolitano pertinere. 

Tuam autem intentionem fundare multiplicker nitebaris per pri
vilegia , per concilla, per bistorias, per divissiones, per fatnam et per 
sententiam. Volens enim apostólica sedes Compostellanam eccle
siam pro reverenda beati Jacobi apostoli, cujus venerandum cor-
pus ¡ñ ea conditum requiescit, speciali privilegio decorare, digni-
tatem Emeritcnsis metrópolis quas peccatis exigentibus á longis retro 
temporibus usque nunc barbárica tenetur feritate captiva, eidem ec-
clesisc cum integritate Lusitanias provincia: liberali concessioae do-
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navit; sicut privilegia felicls memoriae Calixti papsc prsedecessoris 
nostri liquido protestantur, tres de sutfraganeis episcopatibus expri-
mens nominatim, videlicet Conimbriensem, Saimanticensem et A b u -
lensem qui solí tune in confessione christiani nominis permanebant, 
ceteros autem general! denominatione concludens. 

Hos autem episcopatus, de quibus quaestio vertebatur, ad Eme-
ritensem pertinuisse metropolim per Etneritense nitebaris concilium 
demonstrare , in quo duodecim episcopí qui convenerant, se omnes 
esse de Lusitaniae provincia profitentur, dicentes in primo capitu
lo : Convenientibus nobis ó m n i b u s L u s i t a n i t f p r o v i n c i í e episco-
p i s , & c . Qui post universa statuta concilii omnes cum suo me
tropolitano subscribunt, tam ex nomine sedium , quam etiam ex 
nomine personarum: inter quos Conimbriensis, Egitanensis, L a -
mecensis expressé subscribunt. In octavo quoque capitulo ejusdem 
concilii continetur quod , suplicante sanctae memorias Orondo epis-
copo, R e x Recesvintus indi tc tus est ut reduceret atque res tan-
rare t episcopos hujus f rovinc ice L u s i t a n i a a d s u a p r o v i n c i a ñ a 
men atque c o n c i l i u m : et sic demum secundum canónicas regulas 
decreto synodico , judicii formula et suas clementia: confirmatione 
ad nomen provincix suamque metropolim sunt reducti. Quibus 
verbis indubitanter exprimi asserebas quod ii quatuor episcopatus^ 
qui usque tune fuerant sub nomine provincias Gallsecia:, per sen-
tentiam sunt reducti synodicam. Quorum unus videlicet ex reduc-
tis exprimitur fuisse Selva, Egitanensis episcopus qui est unus de 
quatuor; quos omnes eadem quaestio apprehendit, et ad majorem 
expressionem in subscriptionibus post metropolitanum Selva primus 
cum tali adjectione subscribit: E g o Se lva E g i t a n e n s i s episcopus 
per t inens a d metropolim Emer i t ensem u n a cum archiepiscopo mea 
Prof ic io subscribo. Et quisque sequentium dicit ¡ ta : S i m i l i t e r sub 
scribo , ¡ntelligens totum cum verbo i d est pertinens ad Emeriten
sem metropolim, 

Isidorus autem in chronicis de gotis, titulo de Suevis testatur 
quod Remismundus a d L u s i t a n i a m t rans i t j C o n i m b r i a m pace 
deceptam d i r i p i t ; U l i x i b o n a quoque ab eo oceupatur. Per quod 
videtur ostendi, quod tam Conimbria quam Ulixibona consistit in 
Lusitania. Plynius quoque narrat in L i b r o 2 'Nat. H i s t . c i r c . fin. 
quod D u r i u s é m a x i m i s H i s p a n i c e f luminibus) j u x t a 'N t tman t i am 
lapsus , de in L u s i t a n o s a G a l l a c i s d i s te rmina t . Per quod apperté 
monstratur quod cum quatuor episcopatus prxdicti sint ultra D u -
rium , non in Gallaseis , sed in Lusitania sunt constituti. 

Divissiones etiam multas produxisti de locis (ut asseris) non 
suspectis , assumptas, et exhlbitas sub testimoniis et siggillis authen-
ticis qux connumerant l íos quatuor episcopatus inter Emeritensis 
ecclesise suffraganeos , et eosdem ipsi metrópol i evidenter assignant. 
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Per testes etiam ab adversa parte productos ostendere voluistí 

quod publica fama testatur hos episcopatus ad Emeritam spectavisse. 
Feücis quoque memoria: Coelestinus papa praedessor noster, cum in 
minori ording constitutus legationis officio in Hispania fungeretur, 
de hac causa cognoscens, pro Compostellana ecclesia contra Bra-
charensem sententiam promulgavit , sicut per multos testes tu ipse 
nixus es comprobare. 

Verum ex adverso dictus Bracharensis arcbíepiscopus rationes 
hujusmodi frivolas asseverans, nixus est eas multipliciter infirmare, 
proponens quod privilegia donationis per suppressionem veritatis, 
ct falsitatis expressionem , á Calixto papa fuere surrepta. Supres-
sum est enim verum in illis de dnobus prxcedentibus privilegiis quas 
felicis recordationis Paschalis papa super redíntegratione ipsorum 
episcopatuum concesserat in perpetuum ecclesiae Bracharensi. De 
possessione quoque q u á m éo tempore in praefatis episcopatibus ec
clesia Bracharensis habebat, quorum alterum per privilegia, reli-
quum vero per testes et instrumenta sufficienter ostendere satagebat. 
Expressum autem erat in illis falsum , in eo quod Conimbriensls 
episcopatus dicébatur ad Emeritam pertinere , cum idem Bracharen
sis multis rationibus ádstruere niteretur tam Conimbricam , qnam 
tres aüos episcopatus ad metropolim respicere Bracharensem. In 
tantum enim Paschali papae qui privilegia super redintegratione pras-
dictorum episcopatuum ecclesise Bracharensi concessit, constitisse 
videtur hos episcopatus ad. eamdem Bracharensem ecclesiam per
tinere , quod ipse in litteris quas direxit Gunsalvo Conknbriensí 
episcopo manifesté testatur, quod constat, Conimbriensem in Bra
charensis provineiíe catalogo contineri. Unde quia Toletanus archi-
episcopns ad mandatum ¡psius Conimbriensem episcopatum non 
restituerat ecclesise Bracharensi, privavit ipsum legationis officio UE 
Bracharensis archiepiscopus liberiás in provincia sua justitiam exer-
ceret. 

Emeritense vero concilíum non esse authenticum multipliciter 
ásserebat, tum, quia non invenitur in aliquo autheníico libro ínter 
alia concilia contineri; tum, quia nec constructionem, nec sensum, 
nec latinitatem in plerisque locis contineri probatur; tum etiam quia 
contra canónicas sanctiones , et apostólicas sedis primatura aliquid 
videtur in eo esse statutum contra episcopum qui non venerit ad 
concilium , ut videlicet a metropolitano debeat in celia retrudi. Per 
undecimum quoque Toletanum concilium , quod constat authenti
cum, nitebatur illud Emeritense concilium improbare ratione tem-
poris j quod in utroque reperitur expressum, cum simul utrumque 
stare non possit; objiciens contra illud nonnullas alias rationes. His
torias autem indncras sane ac veraciter intellectas nihil ad proposj-
tum valere dicebat, sicut per quasdam alias historias ostendere 
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nitebatur; cuín et ¡udex ecclesiasticus ad gentllium pracsertim his
torias non debeat se convertere; quando per constitntiones c a n ó 
nicas, vel scripta Romanorum pont iñcum , aut sacras auctoritates 
doctorum, ecclesiasticum potest negotium terminare. 

Divissiones etiam quas pro se pars tua induxit, invalidas asse-
rebat; tum quia longe plures et evidentiores divissiones pro sua 
sunt parte producía: , tum etiam quod In eodem quaeterno , quem 
contra sspe dictum Bracharensem archiepíscopum produxisti, L u -
cense concilium est ¡ n v e n t u m , in quo episcopatuum Gallaicia: fak 
facta divissio, per quam episcopatus de qulbus agitur, ad Gallaeciam 
provinciam pertinere monstratur. 

Famam vero dicebat contra se nullatenüs esse probatam , sed 
nec sententiam prjefati legati alicujus fuisse momenti, cum in scrip-
tis non inveniatur fuisse redacta, quamvis super tanto dicatur ne-
gotio fuisse prolaía; unde nec nomen habere meretur. Nec obstat, 
si forte dicatur quod fuerit amissa; quia qui casum allegat, debet 
casum probare. Theses autem , qui de ipsa loquuntur sententia, 
omninó discordant, et in dicto, et in tempore, et in loco. Prae-
terea cum talis sententia non intelligatur super propnetate fuisse 
prolata, quia prsesumi non debet, ut apostólicas sedis legatus, tam 
ardnum negotium et difiícile velut indiscussum súbito definierit, cum 
etiam pars tua postea litteras apostólicas ímpetrarit quibus distincíc 
prascipiebatur archiepiscopo Bracharensi, ut hos episcopatus C o m -
postellano archiepiscopo restitueret, et facta restitutione, si super 
hoc aggere vellet, ordine posse judiciario experiri; patet quod illa 
sententia super possessione dumtaxat causa contumaciae fuit lata, 
quod ipsi testes magis dicere comprobantur. TJnde cum Bracha-
rensis ecclesia se postea judicio praesentaverit, et causa postmodum 
fuerit ab apostólica sede commissa , mora purgata, talis sententia 
expiravit. His aliisque rationibus intentionem tuse partis multipli-
citer elidere nitebatur. 

Unde licet, auctore non probante, is qui convenitur^ etsi nihil 
praestiterit, absolvatur, ad ostendendam tamen evidentius sua: partis 
justitiam, hos episcopatus ad Bracharensem metropolim pertinere $a-
tagebat ostendere, per privilegia videlicet et concilla, confessiones 
et divissiones, prsescriptiones et instrumenta. Si enim privilegia pr i -
vilegiis conferantur, sua dicebat privilegia deberé prasferri, cum et 
plura sint numero decem videlicet Romanorum pont iñcum, inter qucc 
post tria privilegia Paschalis I I , est et privilegium Callisti papce, 
qui nominatim hos episcopatus redintegravit et confirmavit ecclesia; 
Bracharensi, Quorum videlicet privilegiorum septem sunt redinte-
grationes et confirmationes ; tria vero sequentia, videlicet Eugenii, 
Adriani et Alexandri sunt etiam concessiones perpetua:, per quas 
totum videtur negotium definir!. 

G s 2 

236 
In secundo vero Bracharensi concillo (de quo non dubitatur 

quin sit authenticum) continetur cxpressum quod eplscopi Gallse-
clas cura suis metropolitanls ad ¡Uud conciliura convenerunt, et ¡a 
eorum numeratione isti quatuor continentur qui post statuta conci-
111 cura allis coepiscopis, tara ex nomine personarum , quam ex 
nomine sediurn expresse subscribunt. Unde liquido patere dicebát 
quod et Gállaselas sunt provinciae , et ad metropollra pertinent Bra-
charensem. Confessus es etiam tu ipse frequenter in jure quod om-
nes eplscopi qni primo Bracharensi concillo adfuerint, ¡ndubitanter 
pertinent ad metropollra Bracharensem, sed per quoddam capitu-
lura secundi concilü Bracharensis apperte probatur, quod hl qua
tuor interfuerunt primo concilio Bracharensi, cum ad secundum 
concilium Bracharense convenisse dicantur eplscopi, tara ex Lucensi 
synodo , quam etiam Bracharensi ; et Inter eos qui ex Bracharensi 
synodo convenisse dicuntur, isti quatuOr nomlnantur. Porro secun
dum Bracharense concilium non praecessit Bracharensis synodus nisi 

•prima. Constat ergo quod isti quatuor fuerunt in prima synodo 
Bracharensi. Unde videtur colligi manifesté, quod isti quatuor juxta 
prsemissara contessionem tuam indubitanter pertinent ad ecclesiam 
Bracharensera. 

Scriptura quoque Lucensis concilli quae continetur in libro a 
tua parte producto , indicat hos quatuor eplscopatus secundum di-
vissionem quara facis, ad Bracharensera raetropollm pertinere; quam 
etiam divisslonera tres Romani pontífices dicuntur in privileglis Bra
charensis ecclesias confirmasse, Pluralitatis quoque ratio secundum 
quam dicitur ^ qula prasvalet sententia plurimorum , divissiones suas, 
quae longé plures sunt numero, prsefert divissíonibus partis tuae. Sed 
et ratio temporum tibi pefpetuum silentium imponere nitebatur 
cum a primo Bracharensi concillo usque ad Emeritense concilium 
per spatiura C V I I annorum , hos quatuor episcopatus Bracharen
sis ecclesla deberet possedisse. A tempore quoque Paschalis secundi 
qui hos episcopatus redintegravit ecclesias Bracharensi , usque ad 
témpora trium judicum quibus haec causa fuit primo commissa^ pras-
scriptionis terapus constat fuisse completum; per quod ecclesla 
Bracharensis hos eplscopatus juxta suam assertionem inconcusse pos-
sedit. Rescripta quoque Paschalis transmissa Xoletano archlepiscopo 
et episcopo Conimbriensi, de quibus est superius pracllbatum , id 
ipsum (ut asserlt) evidenter ostendunt. 

Porro , tu respondebas, quod post latam pro te ab apostollcae 
sedls legato sententlara, jara non tenebaris ad has , aut alias ra-
tiones , quse contra rei judicatae auctorltatera inducebantur, aliquid 
responderé; nisi quod, sine praejudlcio tuo, licet ex abundanti sa-
tisfiicere sustlnebas; asserens possessionera Bracharensis ecclesiae per 
testes non esse probatam, cum quídam testlum ad probatlonein 
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inveniantur inúti les; alu vero probentur mendaces. Littersc quoque 
Paschalis, quibus camdem possessionem adstruere satagebat, con-
trarium potius adstruere videbantur; sed et privilegia Paschalis ejus-
dem ^ quae suac concessionis privilegium prjecesserunt , in muitis 
reprehensibilia denotabas. Primo secundam formam , et ¡n bulla, 
et in scriptura: secundo juxta continentiam et in enumeratione 
sedium , et in falsitate suggestorum. Persona quoque quas illa pr i 
vilegia, videlicet secundum et tertium, impetravit, mérito; sux pra-
vitatis reddidit illa suspecta; Mauricius scilicet qui postea fuit has-
resiarca in apostolicam sedem intrussus, qui qualis extiterit, litte-
rae Gellasii papae missae ad Vienensem archiepiscopum , apperte de-
pingunt, Pneterea contra rei judicatas auctoritatem impetrata sunt 
illa rescripta, sicut probatur per Emeritense concilium, in quo per 
decretum synodicum , et judiéis formulam, secundum canónicas 
regulas , illi episcopi videntur «sse reducti. Postremo dicti legati 
sententia lata est contra ipsa quibus, si tune fuerunt exhibita, 
derogatum est per sententiam ; si. autem exhibita non fuerunf , occa-
sione instrumentorum noviter repertorum auctoritas rei judicataí 
non potest ulterius attentari. Tua vero privilegia multipliciter asse-
rebas omni suspicione carere ; quorum veritas constat ex apostoliese 
sedis archivis , in cujus regestis fideliter continentur, quas adversse 
partis privilegiis comparata, certa debent ratione prasferri , quia 
tua sunt privilegia donationis certa et absoluta ; sua vero sunt p r i 
vilegia confirmationis seu redintegrationis , conditionalia tantum. et 
respectiva. Nec opportebat in tuis privilegiis fieri mentionem suo-
rum pra:cedentium , quibus nihil juris adquirebatur, quod istis pos-
set obsistere, cum et alias nullius debeant reputari momenti. Nam 
ínter scripturas quaj parilitatis aliquid habere videntur,, scilicet iu 
litteris commissoriis, invenitur hoc observari. 

Secundum vero Bracharense concilium (quod in superficie tan
tum dicebas tibi posse aliquatenus obviare ) fideliter intellectum 
asserebas tibi nequáquam obsistere, cum illa verba quibus epis-̂  
copi Galla:ciae dicebantur ad illud concilium convenisse, notariis 
tantum , seu compilatoris extiterint ; qux. non habent auctoritatem 
concilii , cum in toto concilio nihil inveniatur statutum j yel fac-
tum omnino , quod ad recognitionem pertineat, ut isti sint de Gat-
laecia, vel ad metropolitanum Gallasciaí quoquo modo pertineant. 

Respondebas etiam aüter quod q u i a r ex Q-allacice (ut ex ve-
teribus dicebas constare historiis) oceupaverat de p r o v i n c i a L u s i -
niae has quatuor c iv i t a t e s , eas s u i r egn i nomen extender a i , ut 
p e r quamdam equivocationem totum et iam regnum G-a l l í ec ia d ice -
r e t u r ; et i t a non secundum l imi ta t ionem p r o v i n c i a , s e d secundum 
oceupationem regn i d i c t i , sunt i l l i episcopi de G a U a c i a . Quod 
inde máxime comprobare dicebas: quía postquam illa scissura qua: 
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huic nominationi causam prajstiterat, est. subtata , reducto sunt ha: 
civitates ad suas nomen provincias, ut jam non Galiaecia;, sed L u -
siraniae noininentur; sicut appcrte probari dicebas eX st;qucnti postea 
Eincritensi concilio , in quo dicuntur ad provinciae suac nomen re-
ducti. Nec cx eo probantur ad Bracharensem metropolim perti-
nere , quia interfuerunt concilio Bracharensi^ vel etiam subscripse-
runt; cum constet Narbonensem per multa témpora venisse ad 
concilia Toletana ; nec tamen Toletana metrópolis aliquid juris ha<-
buit in ecclesia N a r b o n e n s í , s e d mandato regnm i l l a fiebant > quod 
mag i s v i o l e n t i i m , quam j u s t u m p r a s u m i i u r exti t isse. Prsedictam 
vero confessionem > qua rccognovisti in jure omncs episcopos qui 
ínterfuerunt primo concilio Bracharensi, indubitanter ad Bracharen» 
sem metropolim pertinere, in nullo tibi posse prasjudicare dicebas; 
quia sive conciliam intelligantur personse, sive statuta, stare non 
potest, quod ad securidum Bracharense concilium, episcopi tam 
de Lucensi^ quara de Bracharensi concilio convenissent; sed per 
illam enormitatem, qüae statuta fuit in suo Lucensi concilio, m a n -
d a v e r a t r ex p r o p t é r d i l a t a t ionem p rov inc i ce , ut sex episcopatuum 
s u i r egn i pon t í f i ce s facerent conci l ium a p u d L u c m n , et sex a l i i a p u d 
B r a c h a r a m \ et-ideo dicebaUtur sex ad unum concilium, et sex 
ad aiiud pertinere , et de utroqüe concilio apud Bracharam quasi 
de utraque concilii assignatione venisse, cujusmodi sigaificatione no-
-minis approbare dicebas ex epístola quam Martinus Bracharensis 
archiepiscopus ex certa scientia dirigir ad episcopos Lucensis con-
citii, non quod tune celebraretur ibi id concilium , cum idem M a r 
tinus legatur illi concilio adfuisse^ sed ad episcopos qui teneban-
tur ex pra;d¡cto regís mandato temporibus suis illue ad concilium 
convenire.. ú